
REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO n.ro 1 del 20/03/2019 

 

COMUNE DI ERCHIE 

 
 
 
 

REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO 
 

Atto N. 1 del 20/03/2019 
 
 
 
 
 

 

Oggetto: Attribuzione della retribuzione di posizione ai Responsabili dei Settori I e III 

 



 

REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO n.ro 1 del 20/03/2019 

 
IL SINDACO 

VISTI: 

 Il CCNL 31/3/99 che all’art. 8, c. 1, l. a) stabilisce che gli Enti istituiscono posizioni di 

lavoro che richiedono, con assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di 

risultato, lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare 

complessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa, e agli 

articoli 9 e 10 stabilisce le modalità; 

L’art 11 del citato CCNL 31/3/99 che dispone che "I Comuni privi di posizioni dirigenziali 

(…)   applicano la disciplina degli artt. 8  e ss. esclusivamente ai dipendenti cui sia 

attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi formalmente individuati secondo il 

sistema organizzativo autonomo definito e adottato"; 

L’art 15 del CCNL per il personale degli Enti Locali, sottoscritto in data 22/01/2004; 

L’art 107 commi 2 e 3 del D. Lgs 267/2000 rubricato “Funzioni e responsabilità della 

dirigenza”; 

L’art 109 c. 2  del D. Lgs 267/2000 rubricato “Conferimento di funzioni dirigenziali” 

 

RICHIAMATI 

Il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.C. 39/2000  alla 

Sezione V regolamenta gli incarichi di responsabilità di Servizio; 

La deliberazione del Commissario Straordinario n. 43 del 7/3/2000 di istituzione delle aree 

delle posizioni organizzative; 

La deliberazione n 208/2002 di presa d’atto e approvazione dei criteri generali per il 

conferimento delle posizioni organizzative; 

La Deliberazione del Commissario Straordinario n. 12/2015 avente ad oggetto 

“Approvazione pesatura posizioni organizzative”; 

La Deliberazione di G.C. n. 88 del 30/06/2017 ad oggetto "Definizione della nuova struttura 

organizzativa dell'ente e relativo funzionigramma. Approvazione"; 

 

CONSIDERATO  che questo Comune si avvale della facoltà di cui all’art 51, c. 3 bis, della L. 

142/90 introdotto dalla L. 191/1998 e, pertanto, non viene costituito il fondo per corrispondere la 

retribuzione di posizione e applica l’art 11 del CCNL 31/3/99;  

  



 

REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO n.ro 1 del 20/03/2019 

RICHIAMATI i decreti sindacali nn.14 e 15 del 31/12/2018 con i quali sono state conferite le 

Posizioni Organizzative di Settori I e III, così come definiti dalla citata deliberazione di G.C. n. 

88/2017 e a seguito delle modifiche apportate; 

  

ACCERTATO che i predetti decreti espressamente prevedevano quanto segue: 

“DI STABILIRE che la retribuzione di posizione, di cui agli artt. 8, 9, e 10 del CCNL 31/03/1999, 

resta determinata nella misura di € (precedente importo), salvo rideterminazione a seguito di una 

nuova pesatura del competente OIV....”; 

 

VISTA la nota trasmessa dall’Organo di Valutazione, Dott. Andrea Potenza, tramite PEC ed 

acquisita al prot. n. 1826 del 11.02.2019, con la quale viene trasmesso il file di riepilogo relativo 

alla pesatura delle p.o. e relativa indennità, a seguito delle modifiche delle competenze dei Settori I 

e III, calcolate in base alla metodologia in vigore presso lo stesso e ritenuto dover recepire lo stesso 

con apposito decreto;  

 

VISTI: 

Il TU 267/2000; 

Il D. Lgs 165/2001; 

Il CCNL del comparto Enti Locali; 

Lo Statuto Comunale; 

DECRETA 

 

1) DI PRENDERE ATTO che con decreti nn. 14 e 15 del 31/12/2018 sono state conferite, 

rispettivamente, le Posizioni Organizzative dei Settori III al Dott. Fracella e I alla Dott.ssa Rodi,  

così come definiti dalla citata deliberazione di G.C. n. 88/2017 e in seguito al mutamento delle 

competenze dei singoli settori, con implementazione dell'Ufficio Tributi al III Settore e della 

Gestione delle Risorse Umane al I Settore; 

 

2) DI ATTRIBUIRE con decorrenza 1 Gennaio 2019, ai sottoelencati Responsabili di Settore, la 

retribuzione di posizione annua di cui agli artt. 8, 9 e 10 del CCNL 31.03.1999, così come 

determinata dall’O.I.V., Dott. Andrea Potenza: 

- AREA 1 – D.ssa Agata RODI…………………………………………………………..€ 11.497,62   

- AREA 3 – Dott. Giuseppe FRACELLA..……………………………………………....€ 11.008,60   

 



 

REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO n.ro 1 del 20/03/2019 

3) DI PRENDERE ATTO che la D.ssa Agata RODI riveste e svolge le funzioni di Vice-Segretaria 

ogni qualvolta il segretario Generale è assente, con consistenti risparmi di spesa conseguenti alle 

mancate nomine di altro Segretario da parte dell’Agenzia, e che per tale compito aggiuntivo si 

ritiene opportuno integrare l’importo suddetto determinando la retribuzione di posizione annua  

della D.ssa Agata RODI in € 12.600,00;   

 

4) DI DISPORRE che il presente provvedimento sia notificato agli interessati, pubblicato all’Albo 

Pretorio del Comune per quindici giorni nonché sul sito istituzionale nella sezione Trasparenza ai 

fini della conoscenza generale. 

 

 

La spesa del presente provvedimento è imputata ai relativi capitoli di competenza del Bilancio 

corrente, già individuati con i decreti sopra citati. 

Erchie, 20/03/2019    

Il Sindaco 

Giuseppe Margheriti 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA 

In relazione al disposto dell’art 151, comma 4 e art 153 comma 5 del D. Lgs 18/08/2000 n 267 

APPONE  

il visto di regolarità contabile  

ATTESTANTE 

la copertura finanziaria della spesa.  

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza dei capitoli  di cui sopra. 

Erchie, 20/03/2019    

Il Responsabile del Servizio 

Dott. Giuseppe Fracella 

 

 
 
 
 



 

REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO n.ro 1 del 20/03/2019 

 
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Erchie. La firma autografa 

e' sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. 

n. 39 del 12 Febbraio 1993. 

 
 


